§. VIII. Interim arbitrium, vtrum bellum sit fuscipiendum, nec ne? est penes imperantem, ex iure naturæ tamen ita moderandum, (n) vt bellum *securitatis publicæ* stabiliendæ, non tollendæ gratia fuscipiatur.

§. IX. Hoc intuitu (1) iusta belli causa non est, si vicinæ reipublicæ potentia nimis crescat. Neque enim statim certum est, (o) quod respublica vicina, si vel maxime possit, alteram velit opprimere. (p)

§. X.

XI. Rex Gallorum poluit vindicare iniurias, quas, dum Aurelianensium dux fuerat, acceperat, sed suavoribus grauirer respondit: *Non decere Gallorum regem iniurias ducis Aurelianensis vindicare.*

m) In regno *berili* primario Rex suum querit commodum, & hic facilius admitti potest, vt propter suam vilitatem bellum gerat.

n) Raro imperantes proprio motu bella fuscipiunt, plerumque consilia aliorum audiunt. Sed hi vt plurimum in eo peccant, quod non habito respectu ad rempubl. quemuis pruriturum in principe approbent, & hoc intuitu recte notat FORSTNER. ad Tacit. lib. 1. annal. p. m. 54. Theologos & ICtos, quod venalem stylum hac occasione propensionem principum suorum accommodent. Valet hic quoque Metelli effatum: *Omne bellum facile sumitur, ceterum agerrime definit: nec in eiusdem est potestate initium eius & finis: siquidem incipere cuius & ignauo licet, deponi, cum victores velint.* SALVST. de bello lugurth. c. 82.

o) Equidem *instita mortalibus natura*, recentem aliorum felicitatem ægris oculis introspicere, modumque fortunæ a nullis magis exigere, quam quos in æquo videre, vt philoſophatur TACITVS lib. 1. histor. At sola inuidia & metus inde ortus ius per se in alterum non tribuit. Ele-

gantur

§. X. (II.) Ius belli cessat, si lædens populus satisfacere, (q) & de securitate alterius

ganter GROTIUS de iure B. & P. lib. II. c. 1. §. 17. hac de re differit, aïens: *aduersus incertos metus a diuina prouidentia & ab innoxia cautione & non a vi præsilium petendum est.* Sunt adhuc media securitati suæ & reipubl. prospiciendi absque omni iniuria & oppressione eius, cuius potentiam metuimus. Si reipubl. Iudæicam in exemplum adsumimus, certe constat, eandem tot potentissimis regnis vndequaque fuisse circumseptam, vt mirari liceat, quod se tam diu contra vicinam potentiam seruauerit, præsertim cum vi bellica terram Cananæam occupasset, & inde vicini populi exemplo Cananæorum terribi iustam belli causam habuisse videri potuissent. Sed præsidium suum a Dei prouidentia petebat, qua discedente, mox finitimis populis præda fieri incipiebat. Attamen ad infringendam alterius potentiam, concessum est, fœdus cum aliis gentibus inire, & moto contra vnum bello, arma ex *lege fœderis* potentiori opponere, ac ita per indirectum bellum erit iustum. Nunquam prohibitum est fœdus inire cum gente vicina, vt sibi quis prospiciat; sed absque vlla causa potentio rem armis aggredi rationi non est conueniens.

- p) Qui Hobbesianismo fauent, non possunt non quoque tale bellum approbare, cum in *statu naturali* quilibet arbitrari debeat, quid potissimum ad conseruationem sui respiciat. Præsertim cum secundum hæc principia præterea supponendum sit, hominem, qui *potest nocere*, statim etiam nocere *velle*. Quodsi tamen semel pax per pactum cum vicina gente inita sit, ipse HOBBS ob quemuis metum non vult a pactis recedendum esse. Nam, inquit, *nisi causa metus noua existat, ex facto vel alio signo voluntatis non præstandi a parte altera, metus iustus censeri non potest.* vid. tr. de ciue. c. 2. §. 11. in not.
- q) Quodsi securitas reip. læsa deprehenditur, duo consideranda sunt: vel enim res ad arma iam deducta, vel de-
- mum

rius gentis conferuanda cautionem præstare
& possit & velit: obtento enim fine cessant me-
dia.

§ XI.

num est deducenda. Posteriori casu cum bellum debe-
at esse vltimum subsidium, si alio modo salutis reip. con-
suli nequeat, ante omnia tentandum est, annon absque
bello imperans securitati reipublicæ consulere possit,
exemplo Cyri, qui hoc inter res maximi momenti po-
nebat, vt absque bello id impetraret, quod cuperet, XE-
NOPHON. de Cyropæd. lib. 8. p. m. 202. lit. d. quorum
etiam collineat Archidamus apud THVCYD. lib. I.
aiens: qui se offerunt disceptationi, eos tanquam iniurios
aggredi iniuriosum est. Hinc de satisfactione & cautio-
ne alteri præstanda lædens populus merito interpellan-
dus erit, quo respexerunt Bataui in responsione sua an-
no 1574. legato Suecico data, quam exhibet ZIEGLE-
RVS de iure Maiest. lib. 1. c. 33. §. 34. vbi inter alia hæc
occurrunt: *Wann nun unter allen insonderheit Christl.
Potentaten von alters hero iederzeit umb unwiedersprechli-
cher Ursach willen gebräuchlich gewesen ist, dass wann ein
oder anderer beleydiget worden zu seyn vermeinet, der Be-
leidigte, ehe und bevor er zu den Waffen gegriffen, von
demienigen, welcher die Beleidigung ihm zugesüget, satis-
faction begebret hat. Respexerunt sine dubio Bataui ad
ius antiquum feciale, quia moris semper fuit, antequam
bellum inferretur, feciales mittere, per quos res repe-
teretur, & nisi redderetur, bellum indiceretur. vid.
BARNAB. BRISSON. de verb. pop. rom. solenn. lib. 4. p.
342. quod institutum exacte iuri naturæ conuenit, & a
Deo ipso quoque Israelitis præscriptum est. Deut. XX,
10. seq. Priori casu pax oblata non respuenda, si per
illam securitati reip. satis consulatur, non saltem præ-
senti, sed etiam futurae, quem in finem solent cautiones
exigi, quas vulgo *Guarantias* vocant, quæ si oblatae &
tales sunt, vt nulla iusta de causa respui possint, & nihil-
ominus victor bellum continuare desiderat, ex postfa-
cto non tantum suæ male consulit reipubl., sed præte-
rea aggressor fieri incipit.*

r) No-

§. XI. (III.) Nullum est ius belli populum vicinum idololatram ad *veram religionem* reducendi, (r) cum ex diuersitate religionis securitas rerumpublicarum vicinarum in ambiguum discrimen haud vocetur.

§. XII. (IV.) Quamuis defensio reipublicæ

r) Notum est, quod medio sub papatu *bella Domini*, vt vocata fuere, suafu cleri geri contra infideles, terram sanctam incolentes, cœperint ex nulla alia ratione, quam quod crederent, terram sanctam ad Christianos pertinere, vel hostes fidei sub iugum reducendos esse, Prætextus erat *incrementum gloria diuina*; sed vera causa *interesse cleri*, quod ex euentu apparuit, quoniam exinde tot instituta noua orta sunt, tot ordines militares introducti, vt hisce nouis clericis militantibus pinguioribus prouinciarum per orbem Christianum cederent. Vnde recte BECMANNVS *de bellis Domini c. 1. §. 18.* ait, expeditiones has nec *iuste* nec *prudenter* nec *pie* institutas fuisse; *non iuste*, quia Saraceni non minori iuris titulo Palæstinam tunc tenebant, quam antea Romani, neque Religio Christiana aut sacrum sepulchrum ius eis dare poterat ad hanc expeditionem, cum religio non sit alligata ad certum locum. *Non prudenter*, quia conseruatio locorum acquisite et remotioribus Europæ partibus petenda non erat. Denique *nec pie*, quippe pietatem armis promouere fas non est. Carolum M. iidem Saxones, liberam gentem, domasse constat prætextu *religionis*, sed vt pruritus extendendi fines Francici regni potentiorum causam constitueret. Ferdinandus Catholicus pallio religionis iidem terras alienas inuasit. De eo sic THYANVS *lib. I. hist. in eo nihil merito desideres, præterquam fidem, qua sub colore religionis, quam omnibus actionibus suis semper prætexebat, ad ambitionem & inexplebilem propagandi imperii cupiditatem mira calliditate abusus est.*

cæ quoque concedita sit magistratibus subalternis, hi tamen, cum belli ratio admodum reipubl. periculosa sit, inconsulto imperante, bellum inferre (s) nequeunt, licet vel maxime iusta adsit causa.

§. XIII.

*) Potissimum hic quæstio est, de *presidiis prouinciæ*, qui integram prouinciam gubernant, & sic quoque defensionem eius susceperunt. Equidem sub defensione etiam ius belli comprehendi videtur, quod tamen non de alio, quam de *defensiuo* bello, per quod vis instans repellitur, intelligi debet; & sicuti defensio singulis adhuc in statu ciuili concessa est, ita multo magis *defensio prouinciæ* concessa erit magistratui inferiori, si ab hoste extraneo ex improviso ciuitas vel prouincia imperatur, quatenus se defendere potest, quia hoc non potest non iis ciuitatibus relictum esse, quatenus vnum corpus sustinent. Mithridates ad milites apud IVSTINVM lib. 38. c. 1. notanter loquitur, asserens, *optandum sibi fuisse, vt de eo liceret consulere, bellumne sit cum Romanis, an pax habenda. Quin vero sit resistendum impugnantibus, nec eos quidem dubitare, qui spe victoriæ careant.* Enim vero de bello alteri inferendo aliud iudicium ferendum, adeo vt recte in iure Romano magistratus inferior criminis læsæ maiestatis reus arguatur, si inconsulto principe bellum etiam ex iusta causa alteri intulerit. Ideo PLATO de LL. lib. 12. in med. lege constituebat: *Si quis priuatim sine publico scito pacem bellumue fecerit, capitalis esto.* Moris etiam fuit, eum dedere in satisfactionem hosti; qui inconsulto imperante bellum alteri intulisset. Cum Cæsar priuato aulæ bellum Gallis intulisset, Cato Vticensis censuit in senatu, *legiones Romanas domum reuocari, Cæsarem vero Gallis dedi oportere, PLVTARCH. in Cæton Vtin.* Neque enim sub generali concessa administratione prouinciæ hoc comprehendi videtur, de quo vnice summus imperans arbitrari & statuere debet. Poteest
Roebmeri Ius Publ. V ali-

§. XIII. Potest etiam aliunde ius belli inferendi restringi, vel per *fœdera* (t) vel in genere per *nexum systematicum*, si illud ipsum quoque in hoc nexu comprehensum sit, ne altera ciuitas inconsultis reliquis confœderatis bellum alteri genti inferat.

§. XIV. Contingere tamen potest, vt etiam in *systemate plurium ciuitatum* ius belli fin-

aliquando bellum esse iustum *intuitu gentis* alterius iniquæ, *reipublicæ* tamen maxime noxium, & cum ita tota respubl. in idem discrimen vocetur, si vel maxime intuitu vnius prouinciæ læsio contigerit, certe non aliud de bello suscipiendo arbitrari potest, quam qui vniuersæ præest reipubl. non is, qui saltem partem reipubl. & quidem *dependentem*, administrat, quia in effectu ius discernendi de summis vniuersæ reipubl. sibi sumeret conf. GROTIUS de I. B. & P. lib. 1. c. 4. §. 6. & c. 3. §. 5. n. 3.

t) Loquor rursus de bello *offensiuo*, cuius inferendi quidem ius singulis gentibus liberis competit, sed vbi per pacta specialia hæc libertas restricta, in communi concilio, vel cum *fœderatis* desuper demum deliberandum, neque, inuitis lociis, bellum est inferendum, quia his ius dissentendi ex pacto competit. Inter pacis & *fœderis* conditiones, quas *Ætoli* & *Romani* inter se pepigerunt, hoc quoque caput præcipuum fuit: Si *populus Romanus* *fœdere iungeretur regi* (Phillippo) *vt caueret, ne ius ei belli inferendi* *Ætolis* *sociisque eorum* esset, LIVIUS lib. XXVI. c. 24. Similiter inter pacis conditiones, quas *populus R. Carthagenensibus* dabat, erat, *bellum neue in Asytica, neue extra Africam iniussu populi R. gererent*, de cetero *liberi legibus suis* viuerent. LIVIUS lib. XXX. c. 37. Pacis cum *Phillippo Rege Macedoniae* leges erant, *bellum extra Macedoniae fines* ne ini-

singulis rebuspubl. aduersus gentem extraneam saluum manserit, quamuis hoc casu systema tale *irregularare* esse solet. (u)

§. XV. Ex iure belli, intuitu reipubl. considerato, plura noua emanant iura. Huc refero (I.) *Ius armorum instruendorum*, seu *armamentariae*, vi cuius imperanti (x) competit ius *armamen-*

iussu senatus gereret. ID. lib. XXXIII. c. 16. In *fœdere systematico* ubi hoc comprehensum est, res expedita est, quia sit totum systema *unum* quasi *corpus* representat, maxime in iis, quæ ad securitatem singularum reipublicarum pertinent, & non potest non totum systema periclitari, si vel maxime vnus ex sociis bellum inferat. Quodsi aliter ex *fœdere*, cum alia republ. inito, ius belli restrictum sit, idem puto dicendum esse, modo se aliter conseruare possit populus, quod de bello inferendo cogitat.